ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND

   TP. Bắc Kạn, ngày        tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Căn cứ Công văn số 9158/UBND-TH ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của

Ban cán sự đảng UBND tỉnh về thực hiện Thông báo số 1637-TB/TU ngày

04/12/2024 của Thường trực Tỉnh ủy; Thông báo số 801-TB/TU ngày 23/12/2024

của Thành ủy Bắc Kạn về ý kiến của Thường trực Thành ủy về nội dung cuộc họp

ngày 23 tháng 12 năm 2024;

Để bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong, sau khi bắn pháo hoa, Ủy ban

nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa

bàn thành phố Bắc Kạn cho nhân dân đón Tết cổ truyền của dân tộc.

II. YÊU CẦU

Các cơ quan chức năng của thành phố quán triệt triển khai làm tốt mọi công

tác chuẩn bị, bảo đảm đầy đủ cơ sở, vật chất, địa điểm. Tổ chức bắn pháo hoa chặt

chẽ theo đúng kịch bản và Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của

Chính phủ về Quản lý, sử dụng pháo, bảo đảm tuyệt đối an toàn về mọi mặt.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

Tổ chức làm công tác chuẩn bị và bắn pháo hoa đêm giao thừa theo kịch

bản của Công ty TNHH một thành viên Hóa chất 21, Tổng cục Công nghiệp Quốc

phòng.

2. Thời gian

- Thời gian vận chuyển, liên kết và hoàn thành công tác chuẩn bị trước 17

giờ 00 ngày 28/01/2025 (tức ngày 29/12/2024 năm Giáp Thìn) và tổng hợp tình

hình báo cáo UBND thành phố và Bộ CHQS tỉnh.

- Thời gian bắn: 15 phút.

- Thời gian bắt đầu bắn: Từ 00 giờ 00 ngày 29/01/2025.

- Thời gian kết thúc bắn: 00 giờ 15 phút ngày 29/01/2025.

- Sau khi kết thúc bắn kiểm tra an toàn báo cáo UBND thành phố và Bộ

CHQS tỉnh (qua trực ban Tác chiến).

2

3. Địa điểm

Cầu Đội Kỳ, Tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Tổ chức thành một điểm bắn: Tại Cầu Đội Kỳ, Tổ 7, phường Sông Cầu,

thành phố Bắc Kạn.

- Chỉ huy chung: Đồng chí Thượng tá Đỗ Viết Hà, Chỉ huy trưởng Ban

CHQS thành phố.

2. Phương pháp

Liên kết và tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp theo kịch bản của Công ty

TNHH một thành viên Hóa chất 21 (chủng loại: 60 giàn pháo hoa nổ tầm thấp).

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Đảm bảo lực lượng

 - Lực lượng liên kết và tổ chức bắn: Cán bộ, nhân viên Ban CHQS thành

phố Bắc Kạn.

- Lực lượng canh gác bảo vệ:

+ Lực lượng bảo vệ khu vực bố trí điểm bắn do Ban CHQS thành phố Bắc

Kạn đảm nhiệm.

+ Lực lượng bảo vệ an ninh trật tự khu vực bắn: Do Công an thành phố Bắc

Kạn và Dân quân phường Sông Cầu, xã Dương Quang đảm nhiệm.

- Lực lượng bảo vệ vòng ngoài khu vực bố trí điểm bắn và điều chỉnh giao

thông trên địa bàn thành phố: Do lực lượng Dân quân cơ động thành phố Bắc Kạn

và Công an thành phố Bắc Kạn đảm nhiệm.

- Lực lượng phòng cháy, chữa cháy: Giao Công an thành phố Bắc Kạn phối

hợp hiệp đồng với lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ

Công an tỉnh Bắc Kạn bảo đảm 01 kíp xe cứu hỏa, sẵn sàng xử trí các tình huống

cháy nổ xảy ra.

2. Đảm bảo vật chất

- Phương tiện vận chuyển: Giao cho Ban CHQS thành phố Bắc Kạn liên hệ

xe vận tải quân sự của Bộ CHQS tỉnh vận chuyển pháo.

- Vật chất: Ban CHQS thành phố Bắc Kạn lập dự trù kinh phí để mua pháo,

vật chất các loại đảm bảo cho liên kết theo yêu cầu của nhà sản xuất; bồi dưỡng

cho các thành phần tham gia tập huấn, bắn pháo hoa và bộ phận phục vụ bắn.

3. Bảo đảm an toàn

- Thực hiện đúng theo Công văn số 5593/CQK-ĐD ngày 19/12/2024 của

Cục Quân khí, Tổng cục Kỹ thuật về việc bảo đảm an toàn trong bắn pháo hoa dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Không hút thuốc hoặc sử dụng những vật phát lửa trong khu vực bố trí.

3

- Không cho nhân dân và những người không có nhiệm vụ đến gần khu vực

bố trí theo quy định bảo đảm an toàn.

- Bảo đảm Y tế: Do Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn bảo đảm 01 Tổ y tế

và 01 xe cứu thương.

- Bảo đảm Thông tin liên lạc trong quá trình chuẩn bị và chỉ huy điều hành

bắn do Ban CHQS thành phố Bắc Kạn đảm nhiệm (bằng bộ đàm).

VI. NHIỆM VỤ CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH CÓ LIÊN QUAN

1. Ban CHQS thành phố Bắc Kạn

- Khảo sát vị trí bố trí trận địa bắn trên Cầu Đội Kỳ. Tổ chức tập huấn,

hướng dẫn cho lực lượng liên kết và tổ chức bắn theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch hiệp đồng với các cơ quan liên quan báo cáo UBND

thành phố và tổ chức hiệp đồng cụ thể với các cơ quan theo kế hoạch.

- Tổ chức nhận, cất giữ, bảo quản pháo hoa do nhà sản xuất bàn giao đủ số

lượng bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Sau khi tổ chức bắn pháo hoa xong, phối hợp với các bộ phận có liên quan

làm tốt công tác thu dọn vật chất, trang bị kỹ thuật, bàn giao những vật liệu không

nổ và có kế hoạch hủy nổ theo quy định.

- Huy động Trung đội Dân quân cơ động thành phố Bắc Kạn thuộc phường

Huyền Tụng thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Ban CHQS thành phố Bắc

Kạn.

2. Công an thành phố Bắc Kạn

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau khi

bắn pháo hoa.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của thành phố Bắc Kạn đảm bảo an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố, có kế hoạch điều chỉnh

giao thông khu vực bố trí điểm bắn pháo hoa (chú ý khu vực Cầu Đội Kỳ, tăng

cường công tác kiểm tra không để các phần tử xấu lợi dụng bắn pháo hoa, đốt

pháo nổ trái quy định trước, trong và sau đêm giao thừa).

- Phối hợp với lực lượng bắn pháo hoa của thành phố Bắc Kạn tham gia

phòng cháy chữa cháy, khi có tình huống xảy ra.

- Hiệp đồng với Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

Công an tỉnh Bắc Kạn bảo đảm 01 kíp xe cứu hỏa, sẵn sàng xử trí các tình huống

cháy nổ xảy ra.

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố Bắc Kạn

- Đưa tin, thông báo trên hệ thống thông tin đại chúng về địa điểm, thời

gian, kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025 tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân thực hiện nghiêm Luật số

42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu

4

nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ

về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg, ngày 17/7/2009 của

Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn

bán và thả đèn trời; cảnh báo tác hại nguy hiểm của việc sản xuất, buôn bán, vận

chuyển, tàng trữ, nhập lậu và sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ.

4. Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn

Chuẩn bị 01 xe cứu thương và 01 Tổ y tế (có Bác sỹ phụ trách) bảo đảm y

tế, xử trí khi có tình huống trong quá trình làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn

pháo hoa (thời gian triển khai từ 07h30 ngày 29/01/2025 đến kết thúc bắn theo

hiệp đồng của Ban CHQS thành phố Bắc Kạn).

5. Phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố

Bắc Kạn

- Phòng Quản lý đô thị thành phố phối hợp với Công an thành phố Bắc Kạn

triển khai phương án phân luồng, bảo đảm giao thông trước, trong và sau khi bắn

tại khu vực Cầu Đội Kỳ theo hiệp đồng của Ban chỉ huy quân sự thành phố Bắc

Kạn.

- Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố hiệp đồng với Công ty Cổ

phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Kạn tổ chức cắt điện hệ thống đèn cao

áp tại khu vực bắn pháo hoa trong thời gian bắn.

6. Ủy ban nhân dân phường Sông Cầu, xã Dương Quang

Chỉ đạo Ban CHQS phường Sông Cầu, xã Dương Quang: Mỗi đơn vị huy

động 02 Tổ Dân quân và 01 đồng chí Chỉ huy trưởng (Phó CHT ) Ban CHQS phụ

trách tham gia bảo vệ trước, trong, sau thời gian bắn pháo hoa đêm Giao thừa và

phối hợp với lực lượng bắn pháo hoa của Ban CHQS thành phố Bắc Kạn thu dọn

sau khi bắn xong (sử dụng lực lượng thuộc lực lượng trực Tết của đơn vị để thực
hiện nhiệm vụ).

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban,

ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- UBND tỉnh;

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;        (Báo cáo)

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Công an thành phố;

- UBND 08 xã, phường;

Gửi bản giấy:

- Bộ CHQS tỉnh (qua Ban TaH);

- Ban CHQS thành phố;

- Lưu: VP, QS.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-12-31T16:23:58+0700

		2024-12-31T16:34:08+0700

		2024-12-31T16:34:08+0700

		2024-12-31T16:34:08+0700

		2024-12-31T16:34:08+0700